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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de 
elegibles al aspirante CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, en el marco del Proceso de Seleccion No. 571 de

2017 - Alcaldia de Soacha - Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucidn Polltica y, en especial, 
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo 

No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000586 de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del 
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de 
empleos publicos de camera, de acuerdo con los terminos y condiciones que establezca esa ley y el 
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. CNSC 20182210000586 del 12 
de enero de 2018, convoco a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos 
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la 
Alcaldia de Soacha, Proceso de Seleccion No. 571 de 2017.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio con la 
Fundacion Universitaria del Area Andina, el Contrato No. 108 de 2018, con el objeto de “Desarrollar la 
etapa de verificacidn de requisites minimos y la etapa de pruebas escritas hasta la publicacien de 
resultados definitives dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos 
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del departamento de 
Cundinamarca”, y el Contrato No. 639 de 2018 con el objeto de "Desarrollar la prueba de valoracion de 
antecedentes, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la 
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles, dentro de los procesos 
de seleccion 507 a 591 para la provisidn de empleos vacantes del Sistema General de Carrera 
Administrativa de algunos municipios del Departamento de Cundinamarca”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se 
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacidn del cumplimiento de requisites minimos, aplicacion 
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, 
siendo pertinente sehalar que el aspirante CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, identificado 
con cedula de ciudadania No. 79.210.421, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitives de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo 
dispuesto en el articulo 491 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto 
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles 
mediante la Resolucion No. 20192210012788 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes terminos:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer una vacante del empleo identificado 
con el codigo OPEC No. 66830 denominado Profesional Universitario, Codigo, 219, Grado 2, del Sistema General de 
Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Soacha, ofertado con la Convocatoria N° 571 de 2017 
- Municipios de Cundinamarca, asi:

1 ARTICULO 49°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la 
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba, 
dentro del total del Concurso abierto de meritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas 
de los empleos objeto del presente Proceso de Seleccion, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto 
orden de merito.

!
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Posicion Tipo Documento No. Documento Nombre Puntaje

1 CC 79210421 CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ 76.57
2 CC 52316505 DAICY JANNETH MEDINA ORTEGA 76.44
3 LUZ YANETH OYOLA LAMPREACC 76.1052930566
4 CC NEIL ALDRIN DEVIA ACOSTA79486511 76.06
5 CC 79563916 OMAR IVAN PEREZ TUTA 74.55
6 CC WILLIAM LEONARDO CRUZ MANCIPE79642467 74.53

. _5t. 7" ' T-V-'. CC *' 80176336 DIEGO FERNANDO PEDROZO VELOZA ' ’.'•.'v74:00' :.rvF

8 CC 53010111 OLGA LUCIA AGUDELO SALAMANCA 72.35
.* 70.749 CC 40392891 OLGA LUCIA RODRIGUEZ SANTANA

10 CC 1022383878 FRANCY PAOLA GUERRERO CRUZ 68.65
11- CC - > ,68,33 ,;rROBINSON SANCHEZ BAQUERO ... 80025850i ■ 3 *■.

JHONATAN ANDRES RODRIGUEZ 
BOHORQUEZ

65.9312 CC 1032419650

DIEGO ARMANDO C.ACERES MARIN ■ vj 63.86---,■13 . 79223145

..., 63.44CARLOS FELIPE HERRERA LOZANO-- ..1.4.^;, 1..... ,CC .. 79986175

__ 63.00___ANGIE LIZETH CHAPARRO SERRATO ..CC . .1032407051___ 1.6...... ....
.... 59,68__1.6___ JUAN GABRIEL RODRIGUEZ PEREZ..............CC _ .79969007

_____ CC.. . ...___1.7__ JOHN ALEJANDRO ARISTIZABAL BEDOYA...... ___5.9.37___„ . 10.16039001
__ 56,48______18___ __ CC ... ......... VICTORIA BOHORQUEZ .GARCIA ... ... 1073681290 '. /.•

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

.Publicada la referida lista de elegibles el 8 de mayo de 219, la Comision de Personal de la "Alcaldia de 
Soacha, mediante radicado 217758024 del 15 de mayo de 2019, presento solicitud de exclusion de 
dicba lista del aspirante CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, cumpliendose los requisites de 
competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se 
jeglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

_ARliCULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la Comision de Personal 
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion 0 concurso podra solicitar a la Comision Nacional del. 
Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya 
comprobado cualquiera de los siguientes hechos: . . ........................

!

“ -14..1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
... .14.2...Aportb.documentos falsos 0 adulterados para su inscripcion. ................

14.3. No superb las pruebas del concurso. ' .
.... 14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacibn de las pruebas previstas en el concurso: - -

. 14.5..Conbcib con anticipacibn las pruebas aplicadas. ........
14.6. Realize acciones para cometer fraude en el concurso.

-"'I

■» .• •

La Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha, en su solicitud de exclusion, se fundamenta en los 
siguientes argumentos: :

(...) De conformidad con los artlculos 14 y 16 del Decreto ley 760 de 2005, solicitamos la revision de la OPEC 66830 
para el senor. Carlos. Bejarano Vbsquez C.C. 79.210.421, con el animo que la CNSC tome la decision de adelantar el - - 
tramite de,exclusion. ...

1. El Senor Bejarano cuenta en la plataforma SIMO con dos certificaciones emitida por la Alcaldia de Soacha, fue 
Cargada como profesional y en los documentos adjuntos corresponde al nivel tecnico.

2. La certificacibn de la empresa Innovadoc, carece de Nit, adicionalmente la fecha de expedicibn es anterior a la fecha 
de expedicibn del titulo profesional, eventualidad que no nos permite evidenciar el cumplimiento del requisite minimo 
establecido correspondiente a los veinticuatro (24) meses (...) (Sic).

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y 
vigilancia del sistema de camera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen 
constitucional, se ehcamina a la garantia y proteccion del sistema de merito en el empleo publico.
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Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes 
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision oodra en cualauier momento. de oficio o a peticidn 
de parte, adelantar acciones de verificacion v control de la aestion de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de merito: y, dado el caso, suspender cautelarmente el respective proceso, mediante 
resolucion motivada;

(...)

h) Tomar las medidas v acciones necesarias para oarantizar la correcta aplicacion de los princioios de merito e
ioualdad en el inoreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la 
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de 
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores 
y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa 
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional 
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara 
por escrito a la Comisibn de Personal y se notificara al participante y contra ella precede el recurso de reposicion, el 
cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion 
administrativa tendiente a decidir si precede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la 
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC 
profirio el Auto No. 20192210009084 del 19 de junio del 2019, “Por el cual se inicia una actuacion 
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del aspirante CARLOS 
ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, OPEC 66830, de la Convocatoria No. 571 de 2017 - Municipios de 
Cundinamarca”

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de 
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 4 de julio del 2019, por conducto 
de la Secretarla General de la CNSC, en los terminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo 
electronico del senor CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, concediendole el termino de diez 
(10) dlas habiles, que transcurrieron entre el 5 y el 18 de julio de 2019, para que en ejercicio de su 
derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del termino anteriormente indicado, el aspirante remitio escrito de intervencion en la presente 
actuacion administrativa al correo electronico de notificaciones de la CNSC el 16 de julio de 2019, con 
el radicado No. 20196000677802, donde manifesto lo siguiente:

Sobre el Argumento 1:

Las certificaciones que la entidad refiere, en realidad es un solo documento donde se relacionan varias ordenes de 
prestacion de servicios. Efectivamente se cargo varias veces para evidenciar la cronologia de cada conjunto de ordenes 
que tenian el mismo objeto, para facilitar la valoracion de las mismas y ante la imposibilidad de fraccionar la 
certificacion, lo que afectaria y comprometeria la integridad del documento como soporte valido y en el cumplimiento 
de los requisites de forma requeridos en el acuerdo..

Ahora bien, el documento especifica (Sic) en cada una de las ordenes de prestacibn de servicios, que desde el OBJETO 
se define el alcance de Servicios profesionales - tecnicos y solo, en el primer objeto relacionado en este documento, 
se precisa que son actividades de tipo tecnico. Las subsiguientes corresponderian a objetos y actividades de tipo 
profesional, si se observan desde lo planteado en definicibn de las funciones de los empleos segun el nivel profesional 
descritas en el Articulo 2.2.2.2.3 del Decreto Unico Reglamentario 1083 de 2015: "Nivel Profesional. Agrupa los
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empleos cuya naturaleza demanda la ejecucidn y aplicacidn de los conocimientos propios de cualquier disciplina 
academica o profesion, diferente a la fonvacion tecnica profesional y tecnologica, reconocida por la ley y que, segun 
su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervision, control y 
desarrollo de actividades en areas intemas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales"

Por otro lado, esta certificacion o certificaciones, como lo aclara el evaluador en la revision, no se tuvieron en cuenta 
en la etapa de verificacion de requisites minimos y solo se evaluo la certificacion de Innovadoc Media Group, para 
efectos de cumplimiento del requisite exigido en la etapa.

Sobre el Argumento 2:

La entidad sugiere la invalidez de la certificacion expedida por Innovadoc Media Group, aduciendo la falta del NIT en 
el documento y en este aspecto me permito aclarar:

1. El acuerdo No. CNSC - 20182210000586 correspondiente al proceso de seleccion No. 571 - Cundinamarca, donde 
se establecen las reglas del concurso abierto de merito para proveer definitivamente los empleos vacantes 
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia Municipal de 
Soacha, en su Articuio 19 refiere que “Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar 
de manera expresa y exacta:

a. Nombre o razon social de la empresa que la expide
b. Cargos desempenados
c. Funciones, salvo que la ley las establezca
d. Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano)”

En consecuencia, no se especifica como requisite aportar el NIT de la compahia, lo que deja sin piso la pretension de 
invalidar la certificacion por incumplimiento de los requisites de forma previstos en el acuerdo. Sin embargo se informa 
que la empresa Innovadoc Media Group cuenta con el NIT. 900.950.223-6. (anexo copia RUT)

2. Con respecto al argumento sobre un posible incumplimiento en el requisite minimo de la experiencia profesional y 
su acreditacion, en el Articuio 17 del Acuerdo No. CNSC -20182210000586, define que la Experiencia Profesional “Es 
la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion del pensum academico de la respectiva formacion profesional, en 
el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo”, 
criterio igual en la respuesta recibida del Dr. Henry Gustavo Morales Herrera, Gerente del Proceso de Seleccion - 
Municipios de Cundinamarca a la consulta elevada a la CNSC con radicado de entrada 201802270010 del dia 27 de 
Febrero de 2018, comunicacion en la cual tambien referencian lo definido en el Articuio 19 del Acuerdo No. CNSC - 
20182210000586, frente a la Certificacion de la Experiencia "... Para la contabilizacidn de la experiencia profesional a 
partir de la fecha de terminacidn de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucidn educativa, 
en que conste la fecha de terminacidn y la aprobacion de la totalidad del pensum academico. En caso de no aportarse, 
la misma se contara a partir de la obtencidn del tltulo profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e 
ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articuio 17".

Conforme a lo anterior y en cumplimiento del item 2 del Articuio 21 del Acuerdo No. CNSC - 20182210000586, en 
SIMO se adjunto Certificacion de terminacidn de materias expedida el 15 de enero de 2015 por la Universidad de La 
Salle, donde se especifica que curse y aprobe "... todas las asignaturas correspondientes al plan de estudios del 
programa de Economla, Jornada diuma, con una duracidn de 10 semestres. Terminb en el primer periodo academico 
de f999"(soporte anexo en SIMO en la seccidn experiencia profesional-Certificacidn Terminacidn de Materias). Por lo 
tanto dicha situacidn permite entonces que la experiencia adquirida como “asesor profesional direccionamiento 
estrategico”, pueda ser valorada dentro del proceso como experiencia profesional. Asi mismo, en la certificacion 
expedida por Innovadoc Media Group con fecha de mayo 3 de 2018, relaciona las actividades que se desarrollaron a 
partir del 1 de febrero de 2013 hasta la fecha de expedicidn de la misma el 3 de mayo de 2018 en un cargo del nivel 
profesional. (Soporte anexo en SIMO en la seccidn experiencia profesional Innovadoc)

Por lo anterior, se evidencia que se acredito con suficiencia el cumplimiento de la experiencia profesional requerida 
para el cargo y concuerda con la evaluacidn de la CNSC a traves de su operador, con lo que se aclara el argumento 
presentado por la entidad, frente a la duda que la experiencia profesional certificada por Innovadoc Media Group no 
daria cumplimiento al requisite de experiencia profesional minima de 24 meses. (Sic).

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articuio 31 de la Ley 909 de 2004, establece que 
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos 
de camera administrativa, “(...) es norma reguladora de todo concurso v obliga tanto a la administracion, 
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso v a los pa/f/c/panfes” (subravado fuera 
de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en diferentes 
sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T- 
829 de 2012 y T-180 de 2015. Espedficamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos 
Henao Perez, dicha corporacioh manifesto:

(...1 En relacidn con la etapa de convocatoria. la sentencia T-256 de 1995 concluvo que “Al sehalarse por la
administracion las bases del concurso. estas se convierten en realas oarticulares oblioatorias tanto para los
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participantes como para aauella; es decir. aue a traves de dichas realas la administration se autovincula v autocontrola.
en el sentido de qua debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para 
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en 
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiauiente. cuando la administracion se aoarta o desconoce las 
reglas del concurso (...) incurre en violacidn de los ohncioios aue riaen la actividad administrativa (ioualdad. moralidad.
eficacia e imoarcialidad). v oor contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso. a la igualdad v al
trabaio de guienes oarticioaron en el concurso v resultan lesionados en sus intereses oor el oroceder irregular de
aauella" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub, 
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el merito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas 
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de este, se busca observar y garantizar los derechos y los 
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los 
especlficos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009 
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley 
909 de 2004 (...).

(...)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reauladora de todo concurso v obliqa tanto a la 
administracion. como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso v a los participantes”. v
como tal imoone las realas de obliaatoria observancia para todos. entiendase administracion y administrados- 
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio 
de los principios de buena fe y confianza legltima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha 
considerado, entonces, que el Estado debe resoetar v observar todas v cada una de las reglas v condiciones aue se 
imponen en las convocatorias. poraue su desconocimiento se convertiria en una trasaresidn de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional. entre otros, la transoarencia. la publicidad, la imparcialidad.'asi como el resoeto
por las leaitimas expectativas de los concursantes (...).

(...)

Es indiscutible. entonces. aue las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es 
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como 
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos terminos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt 
Chaljub:

Es precise tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la 
convocatoria es norma reauladora de todo concurso v a ella auedan obliaados tanto la Comisidn Nacional del Servicio
Civil como la entidad aue convoca el concurso v todos los participantes (Subravado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresidn del principio de leoalidad tanto para oferentes como para inscritos. de
tal forma aue incumplir las directrices alii estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes. sino aauel
valor superior al cual esta suieto toda actuacion piiblica. Dicho en otros terminos. el acto administrativo que la contenqa
funqe como norma del concurso de meritos. por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aauel
so pena de trasaredir el orden iuridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion 
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al merito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en 
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacidn y las aptitudes generales y especificas 
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempeharlo, 
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica aue se 
convoaue formalmente mediante acto aue contenaa tanto de (sicl los reauisitos exiqidos para todos los cargos
ofertados, como de (sicl las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos 
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sehalo en la Sentencia SU-913 de 2009 
que:

Las reglas sehaladas para las convocatorias son las leves del concurso v son inmodificables (...).(0

(ii) A traves de las normas obliaatorias del concurso. la administracion se autovincula v autocontrola. en el sentido
de aue debe respetarlas v aue su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.
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(Hi) Se guebranta el derecho al debido proceso v se infringe un periuicio cuando la entidad oraanizadora del concurso
Gambia las realas de iueao aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en tanto 
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas - deberan realizarse con estricta sujecion (i) al 
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (Hi) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce, 
en terminos generales, en el imoerativo que tiene la administracion de cehirse de manera orecisa a las realas del 
concurso va que aouellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen "lev para las partes" que intervienen
en_el (,..) (Subrayadds fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Marla 
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asl:

El concurso de meritos ha side considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los 
aspirantes a un cargo. Ademas de los priheipios que lo inspiran, entre ellos, el merito, la igualdad en el ingreso, la 
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso v 
resoetar todas v cada una de las aarantias que rodean el proceso de seleccion. (Subrayado intencional)

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrative, entendido como “la regulacion jurldica 
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantlas de proteccion a los derechos de los 
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, 
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos senalados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de meritos para proveer cargos de camera administrativa, la Corte 
Constitucional eh Sentencia C-533 de 2010, sehalo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la camera administrativa es 
reclutar un personal dptimo v capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el proposito de garantizar el 
cumplimiento de los fines estatales, la camera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta 
modalidad. eierzan de manera calificada la funcidn publica que se les asiana. va que dicho sistema esta disenado para
que inoresen v bermanezean en el aouellas personas que tenoan suficientes calidades morales, academicas. 
intelectuales v laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion 
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la camera administrativa, que 
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan ^Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, define los siguientes terminos:

ARTICULO 11. Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas 
o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adauirida a partir de la terminacion v aprobacion de todas las materias que conforman 
el pensum academico de la resoectiva formacion profesional. tecnologica o tecnica profesional, en el ejercicio de las. 
actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempeho del empleo (Subrayado fuera del texto).

Ahora bien, el articulo 19 del referido Acuerdo de Convocatoria, sehala que la experiencia se debia 
certificar asi:

ARTICULO 19°. CEFtTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a partir 
de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que 
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum academico. En caso de no aportarse, la 
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la salud e 
ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide
b) Cargos desempehados
c) Funciones, salvo que la ley las establezca
d) . Fecha de ingreso y de retiro (dia. mes y aho)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral o profesional, 
no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o 
quien haga sus veces.
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Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible 
(Nombre completo) y numero de cedula del empleador contratante, asi como su direccion y telefono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se 
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva 
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades 
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aho) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y aho).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o 
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se 
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y aho), el tiempo de dedicacion y las funciones o 
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos traslapados), 
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas no seran tenidas como 
validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del Proceso de Seleccion ni podran ser objeto de 
posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para 
demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del concurso 
por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de merito en cualquier etapa del Proceso 
de Seleccion.

PARAGRAFO 2°. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente 
traducidos y apostillados o legalizados, segim sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor 
certificado, en los terminos previstos en la Resolucion No. 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de 
Relaciones Exteriores.

Por su parte, el Decreto 785 de 2005, “Por el cual se establece el sistema de nomenclature y 
clasificaclon y de funciones y requisitos generates de los empleos de las entidades territoriales que se 
regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004”, establecio lo siguiente:

ARliCULO 4°. Naturaleza general de las funciones. A los empleos agrupados en los niveles jerarquicos de que 
trata el articulo anterior, les corresponden las siguientes funciones generales:

(...)

4.3. Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y aplicacion de los conocimientos 
propios de cualquier camera profesional, diferente a la tecnica profesional y tecnologica, reconocida por la ley y que 
segun su complejidad y competencias exigidas les pueda corresponder funciones de coordinacion, supervision y 
control de areas internas encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

7. Analisis probatorio

Se precede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el Sistema 
de apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo senalado en 
la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si precede o no la causal alegada por la 
Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo 
OPEC No. 66830 al cual se inscribio el aspirante, conforms lo preve el articulo 10 del Acuerdo de la 
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

• Estudio: Titulo profesional en los nucleos basicos del conocimiento. Economla, Administracion y Ingenierla 
Industrial y Afines. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la normatividad vigente.

• Experiencia: Veinticuatro meses de experiencia profesional.
• Equivalencia de estudio: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del Decreto 785 de 2005 y 

las normas que lo modifiquen o adicionen.
• Equivalencia de experiencia: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del Decreto 785 de 2005 

y las normas que lo modifiquen o adicionen (Sic).

En atencion a los argumentos de exclusion de Lista de Elegibles expuestos por la Comision de 
Personal, se precede a consultar en el SIMO la certificacion de experiencia con la cual la Fundacion 
Universitaria del Area Andina, como operador el concurso para la Etapa de Verificacion de Requisitos 
Minimos, determino que el aspirante acreditaba el requisite minimo de experiencia para acceder al 
empleo al cual concurso:
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• Certificacion proferida el 3 de mayo de 2018, por INNOVADOC MEDIA GROUP, donde consta 
que el senor Carlos Alfonso Bejarano Vasquez, esta vinculado en calidad de Asesor 
Profesional Direccionamiento Estrategico, formulacion y seguimiento de proyectos de 
inversion, desde el primero (1) de febrero de 2013 en media Jornada Laboral (96 boras 
mensuales), cumpliendo las siguientes funciones:

1. Participar en la formulacion, diseno, organizacion, ejecucion y control del Plan de Capacitacion y 
Formulacion de los desarrollos informaticos y/o consultoria de la empresa.

2: Participar en la formulacion y ejecucion y control del Plan de Capacitacion y Formacion de ios ' 
desarrollos informaticos y/o consultorlas de la empresa.

3. Proyectar y presenter los estudios, metodologias y gestiones requeridas para la presentacion y 
ejepucion de proyectos de inversion en entidades del sector publico y privado.

4. Participar organizacion, ejecucion y control del subprocesos de direccionamiento estrategico y gestion 
de calidad Norma tecnica Icontec.

5'. Apoyar la presentacion y desarrollo, con el sector publico desde la formulacion en marco logico de 
proyectos, elaboraciOn y diligenciamiento de metodologia general ajustada MGA, MGAWEB y Guias 
Sectoriales para presentacion en los diferentes Bancos de Proyectos de Inversion Publica de entidades 
del,sector central.o territorial en el sector publico.

6. Apoyar en el desarrollo de los procesos pre-contractuales en las entidades publicas y/o en relaciones 
comerciales con entidades privadas.

7. Realizar el seguimiento de indicadores de gestibn y evaluacion de los proyectos en ejecutados.

La referida certificacion cumple con los requisites del articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria, 
precisando que ante la ausencia de una fecha de terminacion del vinculo laboral del aspirante, ha de 
entenderse como fecha ultima de dicha vinculacion, la de expedicion de la certificacion (3 de mayo de 
2018), toda vez que al menos se tiene certeza de que para esa fecha aun se encontraba laborando en 
dicha entidad.

Ahora bien, para efectos de contabilizar el tiempo de experiencia profesional que pretende acreditar el 
senor CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, resulta necesario hacer las siguientes precisiones:

Verificados los documentos registrados en el aplicativo SIMO, se pudo corroborar que la Universidad 
de La Salle otorgo al aspirante el titulo profesional en Economia, el 23 de enero de 2015 y que el 
aspirante aportd un certificado proferido por esa Universidad, donde consta que curso y aprobo todas 
las asignaturas correspondientes al plan de estudios del programa de Economia, jornada diurna,- con 
una duracidn de diez (10) semestres con fecha de terminacion en el primer periodo academico de 1999, 
lo cual indica que la experiencia acreditada en la certificacion analizada corresponde a experiencia 
profesional, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005 y en el 
articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria.

En este sentido y comoquiera que el articulo 19 del referido Acuerdo de Convocatoria, dispone que 
“cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) boras diarias, el tiempo de 
experiencia se establecera sumando las boras trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8)", se 
sehala que el tiempo de experiencia profesional adquirido por el senor CARLOS ALFONSO 
BEJARANO VASQUEZ, con posterioridad a la terminacion de materias y durante su vinculacion en 
media jornada laboral (96 horas mensuales) en la empresa INNOVADOC MEDIA GROUP, es de doS 
(2) ahos, seis (6) meses y ocho (8) dias.

Con base en lo anterior, se concluye que el aspirante CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, 
CUMPLE con el requisite de experiencia profesional, por lo tanto, no se configura la causal de exclusion 
establecida en el numeral 1 del articulo 52 del Acuerdo de convocatoria y se desestiman los argumentos 
esgrimidos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha.
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En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No, CNSC - 555 de 2015, se 
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a CARLOS ALFONSO BEJARANO VASQUEZ, identificado con 
cedula de ciudadania No. 79210421, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 
20192210012788 del 2 de mayo de 2019, para proveer 1 vacante del empleo identificado con el Codigo 
OPEC No. 66830, denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grade 2, ofertado en el marco 
de la Convocatoria No. 571 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo expuesto 
en la parte considerativa del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a CARLOS ALFONSO 
BEJARANO VASQUEZ, al correo electronico carbevas@hotmail.com, teniendo en cuenta que existe 
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los terminos de la Ley 1437 
de 2011 - CPACA.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion precede el Recurso de Reposicion, el cual 
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la 
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a 
la Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha, en la Direccion Calle 13 N° 7-30, en el municipio de 
Soacha, Cundinamarca y al correo electronico lmcantor@alcaldiasoacha.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la Comision 
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.aov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JO

Aprobo: Johanna Benitez Paez - Asesor del Despacho^ A
Revisb: Diana Carolina Figueroa Merino - Abogada deluespachoa 
Proyecto: Amparo Cabral Valencia - Profesional Especializado Despachos^
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